
JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE NOVEMBRO DE 2018ESPORTE 1212PUBLICAÇÕES LEGAIS 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2018

Luiz Carlos Panosso, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições 
legais, comunica a RETIFICAÇÃO do edital do Pregão Presencial nº 29/2018 para aqui-
sição de ar condicionado e notebook, onde a abertura do certame passará a ser às 9 
horas do dia 22 de novembro de 2018. Informações podem ser obtidas pelo telefone 
(55) 3791-1123 ou junto ao Setor de Licitações, sendo que alteração está disponível 
no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 01 de Novembro de 2018.

LUIZ CARLOS PANOSSO
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 

(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)
 
I - CONTRATOS MÊS OUTUBRO 2018. 
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01). CONTRATO Nº 373/2018. Objeto: contratação de empresa com profi ssional habilitado, para desenvolver atividades na área da 
musicalidade e desempenhar a regência de Bandas das escolas deste município. PP 127/2018. Contratada: Marcio André da Silva 
Pereira ME  Valor: R$ 80.400,00. 02) CONTRATO 374/2018. Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada por preço 
global para conserto da Gabine do Caminhão Mercedes 1113, placa IBN 7634 e do motor do caminhão Ford Cargo 2422 IOD-4557, 
série C 220CV (motor Cummins 6 cilindros) PP 126/2018. Contratada:  Alzira Gaitkoski da Silva ME. R$ 9.100,00. 03)  CONTRATO Nº 
375/2018. Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para conserto da Gabine do Caminhão Mercedes 
1113, placa IBN 7634 e do motor do caminhão Ford Cargo 2422 IOD-4557, série C 220CV (motor Cummins 6 cilindros). PP 126/2018. 
Contratada: Retifi ca LC Ltda ME. R$ 16.600,00 04) CONTRATO 376/2018. Objeto contratação de empresa para prestar serviços de 
transporte escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município. PP 128/2018. Contratada: Transporte Zuchi E Cia 
Ltda. R$ 27.104,00 05) CONTRATO Nº 377/2018. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de horas máquina. PP 
SRP 84/2018. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda R$ 18.810,00. 06). CONTRATO Nº 378/2018. Objeto: aquisição de mate-
riais e contratação de empresa para executar reformas e melhorias no espaço físico do Centro Municipal  de Atendimento a Criança 
e ao adolescente - CEMACA, neste município, de acordo com memorial descritivo e projetos. PP 129/2018.  Contratada: Albarello 
Materiais de Construção Ltda Valor: R$ 19.689,88. 07) CONTRATO 379/2018. Objeto: aquisição de materiais destinados ao Projeto 
Arte, Educação e Cidadania da Secretaria Municipal da Educação cfe. PP 131/2018. Contratada: Amaral & Emmert Ltda R$ 3.650,00. 
08). PP 131. Objeto: aquisição de materiais destinados ao Projeto Arte, Educação e Cidadania da Secretaria Municipal da Educação. 
CONTRATO 380/2018; Contratada: C. Pezzini Projetos Ambientais ME. R$ 6.857,75. CONTRATO Nº 381/2018. Contratada: Copatti 
Tintas Ltda Me R$ 3.919,89. CONTRATO 382/2018. Contratada: Cristiano Duarte ME. R$ 573,33. CONTRATO 383/2018. Contratada: 
Elba Regina Trein ME R$ 2.758,40. CONTRATO Nº 384/2018. Contratada: JP Equipamentos Ltda ME. R$ 5.972,18. CONTRATO Nº 
385/2018. Contratada: Luzes e Decor Ltda EPP R$ 11.825,90. CONTRATO Nº 386/2018. Contratada: Pegasus Atacadista Ltda EPP. 
R$ 4.949,78. CONTRATO Nº 387/2018. Contratada: S. Schneider EPP. R$ 2.340,32. 09) CONTRATO Nº 388/2018. Objeto: contra-
tação de empresa para prestar serviço de conserto e instalação de caçamba no Caminhão Mercedes 1114, truque, placa ATP 0005. 
PP 132/2018. Contratada: Bertoletti Metalmecanica Ltda ME. R$ 36.000,00. 10) CONTRATO Nº 389/2018. Objeto: contratação de 
empresa em regime de empreitada por preço global para conserto  do Britador Móvel Britamax, modelo 90x30 D.L 80/18. Contratada: 
Faitec Equipamentos Ltda EPP. R$ 11.830,00. 11) CONTRATO Nº 390/2018. Objeto: cessão onerosa  dos serviços relacionados á 
folha de pagamento do município DL 78/2018. Contratada: Banco do Estado do Rio Grande do Sul SA. R$ 780.000,00. 12) CONTRA-
TO Nº 391/2018. Objeto: aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado. PP 133/2018. Contratada: Topclima Sistemas de 
Refrigeração Eirelli EPP R$ 15.100,00. 13) CONTRATO Nº 392/2018. Objeto: contratação de empresa para locação de um gerador 
180KWA, de banheiros quimicos e de camarins para a 36º Feira do Livro. DL 82/2018. Contratada: Genilse Lamonatto Milani ME. R$ 
11.400,00. 14) CONTRATO Nº 393/2018. Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para conserto do 
motor da Van Ford, Placa IVI 6403 da Secretaria Municipal da Saúde. PP  134/2018. Contratada: Garbin Comércio e Industria de Peças 
e Acessórios Ltda. R$ 20.092,00. 15) CONTRATO Nº 394/2018.. Objeto: contratação de serviço de segurança para a 36ª Feira do 
Livro. DL 83/18. Contratada: Primus Sistemas de Segurança Ltda R$ 2.400,00. 16) CONTRATO Nº 395/2018. Objeto: contratação de 
empresa para  locação de cadeiras  para a 36ª Feira do Livro. DL 84/2018. Contratada: márcio Schimidt 77716639072. R$ 3.800,00. 
17). CONTRATO Nº 396/2018. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de horas máquinas para a Secretaria Municipal da 
Agricultura. PP SRP 117/2018 Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda EPP. R$ 19.800,00. 18) . CONTRATO Nº 397/2018. Objeto: 
contratação de empresa com profi ssional habilitado para ministrar aulas de marcenaria, incluindo pintura, recorte em madeira, reforma e 
fabricação de mobiliarios e atividades artesanais destinados a alunos da rede municipal, visando atender o Projeto Arte, Educação e Ci-
dadania, cfe PP 136/2018. Contratada: Elirinete Maria dal Piva Hoelscher 49407406091. R$ 46.956,00 19). CONTRATO Nº 398/2018. 
Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global,  para executar reforma no espaço fi síco do SAE - Serviço 
de Atendimento Especial neste município, de acordo com memorial descritivo, Planilha orçamentária, cronograma e projetos, cfe. TP 
28/2018. Contratada: Rinnovare Construções Ltda ME. R$ 48.191,14. 20) . CONTRATO Nº 399/2018. Objeto: contratação de empresa 
em regime de empreitada por preço global, para execução de capeamento asfáltico e rede pluvial na  Rua 15 de Novembro trecho 
entre a Avenida Maurício Cardoso até a Avenida São Paulo, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico 
fi nanceiro e projetos, cfe. TP 14/2018. Contratada: Terras barril Terraplanagens e Pavimentação Ltda R$ 217.429,79. 21) . CONTRATO 
Nº 400/2018. Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para execução de capeamento asfáltico e 
rede pluvial na  Rua Tenente Lira trecho entre a Avenida João Muniz Reis até a Rua Piratini, conforme memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico fi nanceiro e projetos, cfe. TP 14/2018. Contratada: Terras barril Terraplanagens e Pavimentação Ltda 
R$ 272.640,01 22) . CONTRATO Nº 409/2018. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada global, para construção de 
05 paradas de ônibus, de acordo com memorial descritivo, orçamento, cronograma e projetos cfe. TP 30/2018. Contratada: Rinno-
vare Construções Ltda ME. R$ 29.539,70. 23) . CONTRATO Nº 410/2018. Objeto: aquisição de 200 latas de formula infantil, cfe. PP 
SRP 116/2017. Contratada: RCC Dist. De Medicamentos Correlatos e Produtos Medicos e Hospitalçares Ltda ME. R$ 2.716,00. 24) 
. CONTRATO Nº 411/2018. Objeto: aquisições de cestas básicas destinadas a atender situações de emergências e vunerabilidade da 
Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação, cfe. Lei Municipal 3.719/2011, cfe. PP SRP 40/2018. Contratada: Nutri SC 
Comércio de Alimentos Ltda ME. R$ 4.752,00. 24) PP 140/2018 . Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação 
escolar da Rede Municipal de Ensino .CONTRATO Nº 412/2018. Contratada: AP Oeste dist. E Com. de Alimentos Ltda EPP. R$ 406,80. 
CONTRATO Nº 413/2018. Contratada: D. Trombeta EPP. R$ 2.194,11. CONTRATO Nº 414/2018. Contratada: Nutri SC Comércio de Ali-
mentos Ltda ME. R$ 748,00. CONTRATO Nº 415/2018. Contratada: Riboli & Riboli Ltda EPP. R$ 50.980,30. CONTRATO Nº 416/2018. 
Contratada: Supermercado Razia Ltda EPP. R$ 21.107,00
25) . CONTRATO Nº 417/2018. Objeto: aquisição de material e serviços para realizar reforma no transformador da UPA - Unidade de 
Pronto Atendimento, cfe. DL 85/2018. Contratada: install Instaladora Elétrica Eirelli ME. R$ 8.207,80. 26) . CONTRATO Nº 418/2018. 
Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de coordenação de escolhinha de futebol de campo e fundamentos para goleiros 
destinado a crianças e adolescentes deste município, cfe. DL 86/2018. Contratada: adilson Bihain de Lima. R$ 16.800,00. 27) . PP 
141/2018.. Objeto: aquisição de equipamentos de informática. CONTRATO Nº 419/2018. Contratada: Abiteck Com. de Eletrodomesti-
cos e Informatica Ltda. R$ 8.554,00. CONTRATO Nº 420/2018. Contratada: Bernardo Daniel 01720075000. R$ 25.405,62. CONTRATO 
Nº 421/2018. Contratada: Marcelo Gastmann & Cia Ltda EPP. R$ 3.280,00. CONTRATO Nº 422/2018. Contratada: Marciane Tibola 
Haack. R$ 437,80. CONTRATO Nº 423/2018. Contratada: MB Catarinense Eirelli Me. R$ 3.170,00. CONTRATO Nº 424/2018. Contra-
tada: Systemsul Informatica Ltyda EPP. R$ 370,41
 II - Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao contrato 269/2018. Objeto: redução de quantitativo. Contratada: com. Cirurgica Rioclarense 
Ltda. R$ 49,78 2) Nº I ao contrato 58/2018. Objeto: acréscimo de quantitativo .Contratada: MP Mezzaroba ME. R$ 771,06. 3) Nº I 
ao C. 219/2018: Objeto: acréscimo de quantitativo. Contratada: Riboli & Riboli Ltda EPP. R$ 118,20. 4) Nº I ao C. 272/2018: Objeto: 
redução de quantitativo. Contratada: Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda.R$ 4,18  5) Nº I ao T.C. 03/2017: Objeto: prorrogação 
contratual (12 meses) Contratada: Julio Cezar Vianini Goulart ME 6) Nº VI ao C. 212/2016. Objeto: prorrogação contratual (12 meses) 
e reajuste. Contratada: Unimed Noroeste/RS – Sociedade Cooperativa de Assistência a Saúde Ltda.  7) Nº I C. 268/2018: Objeto: re-
dução de quantitativo. Contratada: Ciamed Dist. De Medicamentos Ltda. R$27,16. 8) Nº V ao C. 221/2016: Objeto: prorrogação prazo 
de execução( 60 dias). Contratada: Bernardi e Lopes Ltda – ME. 9) Nº III ao C. 314/2018: Objeto: reequilíbrio econômico fi nanceiro 
no diesel S10. Contratada: Posto Paludão Ltda. 10) Nº XI ao C. 122/2018: Objeto: reequilíbrio econômico fi nanceiro no diesel comum. 
Contratada: Posto Paludão Ltda. 11) Nº I ao C. 205/2018: Objeto: prorrogação vigência (31/12/2018). Contratada: Walter Vaz Junior 
ME. 12) Nº III ao C. 239/2017: Objeto: aumento de quantitativo. Contratada: Valmor da Silva Bonissoni & Cia Ltda. R$950,40 13) Nº V 
ao C. 123/2016: Objeto: prorrogação de prazo (120 dias). Contratada: Bernardi e Lopes Ltda ME. 14) Nº XIII ao C. 260/2013: Objeto: 
prorrogação da vigência (01/12/18) Contratada: Atua Net Provedor de Internet Ltda

Frederico Westphalen (RS), 06/11/2018.
Diogo José Duarte

Prefeito Municipal, em exercício 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2018

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA 
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2018, Tipo Menor Preço POR ÍTEM , 
para aquisição de um Veículo Novo, 0KM, TIPO A, ANO/MODELO 2018/2019. Apre-
sentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia 20/11/2018. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista das 
Missões – RS, 01 de novembro de 2018.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 284/2018
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 150/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no 
dia 21 de Novembro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial/SRP nº 150/2018, o qual visa registro de preço para futura aquisição e 
plantio de mudas de fl ores e grama. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 6 de Novembro de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO - RS.

CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de Rodeio Bonito torna público que no dia 27 de novembro de 2018, as 
09h00min, estará efetuando Chamamento Público, para Credenciamento Clínica Espe-
cializada para realização de Sessão de Fisioterapia à Secretaria Municipal de Saúde desta 
municipalidade. Edital a disposição no Departamento de Licitações, no site www.rodeio-
bonito.rs.gov.br e no mural de avisos da Prefeitura Municipal de Rodeio Bonito - RS.

José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 283/2018
TOMADA DE PREÇO Nº 33/2018

 
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
23 de Novembro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de 
Preço nº 33/2018, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por 
preço global para reforma parcial da sede administrativa deste município, conforme 
memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico fi nanceiro e projetos. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 6 de Novembro de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda


